332.

PERTVRBANDAS) Tollenda asterisci nota sine causa apposita.

333.

SAPIENTIA maiore nihilo uide) Alij, Nihilo uideris. sensu mihi quidẽ parum probato. Maffei liber habet, sapientia inde maiorum nonne uides, quod: ut putem esse legendum: sapientiam maiorum nonne uides, quod concessa & c.

333.

QVOD si is casus, & c.) Hic locus ex Maffei libro ita uidetur esse corrigendus. Quod si is casus fuisset rerum, quas pro salute Reipubli. gessimus, ut non omnibus gratus esset, & si nos multitudinis uis furentis inflammata inuidia pepulisset, Tribunusque aliquis in me populum, sicut Gracchus in Lenatem, Saturninus in Metellum, incitasset: serremus õ Quinte frater: & c.

335.

QVI eas frangere deberent, cupiditatis eiusdem tenerẽ-

tur?

tur?) Etsi teneo cum genitio legitur apud Plautum: tã
men & ad sententiam, & ad usum loquendi magis placeret
hæc lectio: Qui eas frangere deberent, eisdem tenerentur.

336.

QV AECVNQVE mutatio morum extiterit,
eandem in populo secutam) Cùm de præteritis oratio
sit, apparet legendum esse, In populo secutam.

336.

IUDICANDO quin in lege) In uerbo, quin,
mendum esse constat: neque uetusti libri discrepant. forte,
itẽmque, legendum sit.

337.

FLETVS) Fluctus, rectẽ putat esse legendum Hiero-
nymus Ferrarius iuuenis percruditus. est autem sensus:
Faciebat Gratidius Arpini, quod post Romæ filius eius
Marius fecit. hoc autẽ translatis uerbis elegãter expressit.

337.

AC nostro quidem, qui cum) Si relatiuum, qui, tollat-
tur, mendi nihil supererit. non enim assentior ijs, qui illud,
Ac nostro quidem cum præcedenti membro connectunt:
ex quo inepta planẽ, atque insulsa fieret sententia. noster
autem sine substantiuo quandoque ueteres usurpabant, ut
Terentius in Phorm. Noster, quid ageret, nescire: & Ci-
cero in Episto. Fami. 236. Quod nostra tibi gratias agit.

339.

SABPISIME, nullo) Ex antiquo libro particus
Lam. Cum, interpono: ut legatur, sepißimẽ, cũ nullo &c.

339.

DILIGENTIAE memoriã esse) Corrigo ex Massii
lib. & ex sensu. Diligentis memoriã esse: nam illud, dilige-
tiã memoriã esse, frigidã habet sententiã, & perabsurdã.

OPEM

340.

OPEM referre) Opem Reipu. ferre, coniecturam secu-
tus emendo. erroris origo, ut opinor, ea fuit, quod in an-
tiquis libris cum scriptum esset, R.P. ferre, pro Reipubli-
cæ ferre, ab imperitis immutatum est, & scriptum referre.

340.

SERVI, & latrones) In antiquis libris, Seruũ
atque patroni, & Serui & patroni tui, legebatur: nos,
Serui & latrones, emendauimus: ut tamen, si quis melius
attulerit, libenter eum secuturi simus.

340.

SEQUI TVR de captis pecunijs, de ambitu legis)
Adiutus à uetere scriptura emendo: Sequuntur de captis
pecunijs, de ambitu leges. duo enim capita, quorum alterũ
ad captas pecunias, alterum ad ambitum pertineret, leges
appellat: ut pauld antẽ, cum dixit, Leges præclarissimæ de
XI I. tabulis translatae duæ, quarũ altera priuilegia tollit,
altera de capite ciuis rogari, nisi maximo comitatu, uetat.

344.

EXPLICANDVM uidetur, esse cognitio) Verba
Platonis in Timæo hæc sunt. *ὡς ἄρα τὸς λόγους, ὧν κέρ-
εἰσιν ἐξήσκηται, τῶτων ἀντίσθ' καὶ οὐ γυνεῖς ὕψους.* ex qui-
bus apparet legendum esse, cognitio: non, cognitio: ut for-
tasse ita locus restituendus sit. In omni oratione, cum ijs
rebus, de quibus explicatur, uidetur esse cognatio.

345.

RECTE ne igitur, &c.) Videtur ita corrigendum.
Recte ne igitur unum mundum dixerimus: an fuit, plures
& innumerabiles, dictu uerius & melius? transtulit enim
Platonis locum totidem uerbis: quem subiiciemus, ut, si
quis uelit, conferre possit. *κόσμον ἢ ὁμοῦς ἢ αὐτῶν*

ἀρεταί

SCHOLIA IN PARTEM II.

προσέρημάμεν ἢ πολλὰς καὶ ἀπέριτες, λέγειν ἢ ὀρθότερον.

346.

DEIVNCTA) Ex sensu, et ex Platone corrigo, Deivncta.

347.

ALTERA gigneretur) Alter, legendum esse & sensus, & uerba Platonis ostendunt. mirum autem, tam multis mendis hunc de uniuersitate librum ad hunc diem refertum fuisse, cum ex collocatione Platonis non ille quidem ubique, sed certe plurimis in locis potuerit emendari.

347.

CONCLVDVNTVR: & globosus) Rectè: neque mutatione opus est. Græcè tamen sic: διὸ καὶ σφαιροειδής. quod est, Quare & globosus.

347.

QVOAD eius præstabat iudicio dissimilitudini similitudo) Sensus regrit, ut legatur, Quod eius: idq; potius Græca uerba significat: νομίζω μάλιστα καλλίον ὁμοιον ἀνομοιῶν.

348.

INGRESSVS corpore sustineret) Maffei liber, Ingressurus corpus sustineret. ueram lectionem puto, Quibus ingressus corpus sustineret. Græca uerba, ἔδωκε τῷ βλάσιν ὑπηρεσίας.

348.

FIGURAE eius) Antea, Figuratus. nos Græca uerba secuti, Figuræ eius, emendauimus, & proxime, cohiberet maxime, cum antea legeretur, cohiberet. maxima. quo loco sententiam distinctio mutabat.

348.

QUI erat) Græca lectio, ὄντος ἀεὶ λογισμὸς θεῶν: ut uideatur legendum, Qui semper erat.

NATV

PHILOSOPHIAE CIC.

349.

NATVRAM QVE illam, quam alterius diximus, uel cum eadem coniunxit) V el, expungendum: & , ui, reponendum. τὴν θεατέρου φύσιν διῶσμιον ἔδωκε εἰς ταῦτα σφωαρμωτῶν βία.

349.

PERMISCENS cum materia) Distinguendum à superioribus, & , Autem, addendum: ut sit, Permiscens autem cum materia. μίσιδος ἢ μετὰ τῆς ἑτέρας.

350.

ATQVE ita cum alterum esset exteriorem amplexus orbem) Et sensus, & Græca lectio indicat hæc duo uerba desiderari, Alterum interiorem: ut hic ordo sit, Atq; ita cum alterum esset exteriorem, alterum interiorem amplexus orbem. quod etiam ex insequenti membro clarius ostenditur, cum subijciat, illum eiusdem naturæ, hunc alterius nominauit. Græca uerba Platonis hæc sunt: καὶ τὸ μὲν ἔξω, τὴν δὲ ἐντὸς ἐποιεῖτο τὴν κύκλον, τὴν μὲν ἐν ἔξω φορᾶν ἐπεφύμισεν εἶναι ταῦτα φύσεως, τὴν δὲ ἐντὸς τῆς θεατέρου.

350.

EAMQVE, quæ erat eiusdem, detorsit à latere in dextram partem: hanc autem citimam & à media) Ex Græcis uerbis uidetur emendandum, Εὐμῆς, qui erat eiusdem, detorsit à latere in dextram partem: hunc autem alterius, à media & c. est enim de orbibus oratio, ut in Platone perspicitur. & uerbū, citimā, non est in Maffei libro, sed, itē, pro eo.

350.

RATIONIS, contentionisq; & c.) Totum hunc locum cum opinor ita esse corrigendum: Rationis ἐδcentrationisq; (ἀρρωστῶν Græcè) compos & particeps: quo nihil ab optimo & præstantissimo sempiternarum rerum & subinteligen

SCHOLIA IN PARTEM II.

Igentiam cadentium genitore melius procreatum. & ὁμοίῃ
 ἢ μετέχουσα καὶ ἀρμονίας ψυχῆς. ἢ νομοῦ ἀεὶ τε ὄντων
 ἑαυτὸ τὰ ἀείδου, ἀείδου θεωμένην ἢ θεωρητέαν.

Ibidem.

QUIPPE qui, &c.) Hic locus ex Græcis uerbis ita corri-
 gendus. Quippe q ex eadē iunctus, alteraq; natura, adiuſta
 materia, tēperatione triū partiū, proportione cōpactus,
 ſeipſe conuerſans, cum materiā mutabilem arripuit, & cū
 rursus indiuiduā atq; ſimplicē, in ſe omnis mouetur, &c.

351.

RATIO autem uera) Alij, Ratio autem utraq; non
 rectē iſſdem enim uerbis Græca lectio reſpondet: λόγος ἢ
 ἀληθεία.

351.

SINE uoce, & ſine illo ſono) Si quis Græcam lectio-
 nem ſequatur, intelligit addendum, reuoluta, φερόμενος
 ἀνὰ φθόγγου καὶ ἠχῆς. & quod ſequitur, legendum,
 cum eam partem, non, cum eandem partem: ex Græcis uer-
 bis, ὅταν μὲν καὶ τὸ ἀποθιπὸν γίνωσκῃ.

Ibidem.

ORBIS illius generis alterius) Vt hoc totum ſine in-
 terſpiratione cum ſuperioribus continuetur, & omnia re-
 ferantur ad illud, Tum opinioniones: credere legendū, Orbisq;
 illius generis alterius: ex Græcis uerbis, καὶ ἢ τὸ ἀλ-
 τίους κῶλος. quæ etiam uocem, illius, uacare ſignificant.

351.

ITA uim ſuam) Rectē à ſuperioribus interuallo di-
 ſtinctum: non ad quinquaginta uerſus intercepti ſunt.

351.

QUANDO igitur, &c.) Hoc tatum ſi cum Græco
 conferas, intelliges ad hunc ferè modum eſſe reſtituendum.

Quando

PHILOSOPHIAE CIC.

Quando igitur unumquodque eorum ſyderum curſum de-
 corum eſt adeptum, quibus erat motus temporis conſi-
 gnandus: colligatūque corpora uinculis animalibus ani-
 mantia orta ſunt: tum imperio parere didicerunt.

353.

TERTIVM* terreſtre quartum) Reſtituo, Tertium
 aquatile, terreſtre quartum. hæc enim Græca uerba: τέρτον
 ἢ ἐνυδρον εἶδος: πρῶτον ἢ καὶ χερσαῖον, τέταρτον.

Ibidem.

CVMQUE ſimilem uniuerſitatis nature efficere uellet)
 Nihil muto, tamen magis arrideret, Vniuerſitatis figurae,
 quam, uniuerſitatis nature. τὰ ἢ παντὶ ποσοειδέων.

Ibidem.

COMITEQUE eum ſapientia quamoptime men-
 tis efficit) Adſcribam Græca uerba, quibus Latina haud
 planè reſpondent. τίνθηται εἰς τὴν τὰ κρατίους φρά-
 νησιν, ἐκείνη ζυωπτόμενον.

Ibidem.

HUNC uarietate diſtinctum) Ex Maſſei libro, & ex
 Platone, Hac uarietate diſtinctum, reſtituo.

Ibidem.

IAM uerò terrā, &c.) Græca uerba recitemus, ut quo-
 modo Latina ſint reſtituenda, uideamus. γῶν ἢ τροφὸν
 μὲν ἡμετέραν, εἰ λεγόμενον ἢ καὶ τὸν εἶπε πεινδός πο-
 λον τεταμένον, φυλάκα καὶ διημεροδὸν νοκτὸν τε καὶ
 ἡμέρας, ἐμνηχανήσῃς πρῶτῳ καὶ πρῶτοῦ τῶν σαμῆ-
 τῶν ὅλα ἐν ὅς ἕρανὸ γέρονε. Ex quibus apparet, Latinā
 orationem ita eſſe corrigendam. Iam uerò terram, altri-
 cem noſtram, qua traiecto axe ſuſtinetur, diei noctiſq; eſſe
 ſtricem, eandemq; cuſtodem, primam & antiquiſſimā cor-
 porum uoluit eſſe eorum, qua intra cœlum gignerentur.

Maſſei

Maffei liber nōnihil hanc emendationē adiuvat: nam pro eorum qui, habet eorumq;: cū uera lectio sit, eorum qua, Ibidem.

R V R S V S Q V E emerſi errorem incutiant rationis expertibus) Corrigo, terrorem incutiant, uel, ut est in Maffei libro, horrorem incutiant. καὶ πάλιν ἀναφανόμηνος φόβος καὶ σημεῖα ἢ μὲν ταῦτα γενόμενων τοῖς διωγαμένοις λογιζόμεται ἀπέμπουσι.

354.

V S V R P A R E, atque appellare uidemus) passiue puto esse legendum, usurpari atq; appellari uidemus. nam in Platone, λεγομένους ἴσμεν.

Ibidem.

NON sunt dissoluta me inuito) Alij, Hæc sunt indissoluta me inuito. Corrige dū puto, Hæc sunt indissolubilia me inuito. hoc enim Græca significat: ἃ δὲ ἐμὲ γενόμενα, ἄλλα ἐμὲ γε θελοντες. id est, quæ per me facta sunt, non dissoluētur, si ego uoluerō. Cicero uertit illud, ἐμὲ γε δεύλοντες, me inuito. quod tamē eandem habet sententiā, quam haberet, me uolēte: ut, qui cōsiderabit accuratius intelliget.

355.

T E N E A T autem oportebit, ut eodem nequid absit, quæ à me ipso effecta sint, quod deorum uitam possit adæquare) Corruptus locus, & fortasse mutilus: quem ex Græcis uerbis qui uoluerit emendabit. δὲ εἴ ᾗ, εἰ μέλλει τέλος ἰκανῶς εἶναι. δὲ ἐμὲ ᾗ ταῦτα γενόμενα, καὶ βίε μελωχόντα, θεοῖς ἰσάροισι δὲν. ac fortasse non absurdè, mutatione certè parua, sic corrigi possit. Teneat autem oportebit, ut ex eo nequid absit. sed quæ à me ipso effecta sint, deorum uitæ possint adæquare. nam & Maffei liber uerbum, Quod, inducit.

355.

S V P E R I S Q V E permisionis) Fortè, superiorisq; permisionis. τὰ ἑστὶν ὑπόλοιπα καλεχέειτο μίστρον.

Ibidem.

N I S I quod, &c.) Plato sic, ἀνύρατα δὲ ἐκέτι καὶ ταῦτα ὡσαύτως, ἀλλὰ δὲ ἕτερα καὶ τεύχεα: quæ referuntur ad uerbum ὑπόλοιπα: ut uideatur in Cicerone legendum: Nisi quod non ita incorruptas, ut eæ quæ semper idem, sed à dijs secundas sumebat atque tertias.

355.

C Y M autem animis corpora cum necessitate inseuisset, cūque ad corpora necessitate tum abscessio fieret, tum accessio, necesse erat, &c.) Trallatio cum Græcis uerbis non planè congruens. Quod si uerius uertere quis uelit, ita scribet. Cum autem animos corporibus necessitate inseuisset, cūque ad corpora tum accessio fieret, tum abscessio: primo necesse fuit sensum existere unum, communemque omnium, uehementiore motu excitatum, cōiunctūque naturæ. Quam lectionem & antiqui libri quadam ex parte probant. Græca autem uerba hæc sunt: ὁ πότε δὲ ἡ σῶμασιν ἐμφυτευθεῖεν ἐξ ἀνάγκης, καὶ τὸ πᾶν ποροῖσι, τὸ δὲ ἀπῶσι ἢ σῶματες αὐτῶν, πορώτων μὲν ἀθήσων ἀνακείσων ἐν μιᾷ πᾶσιν ἐκεί βιαίων παθημάτων ἐμφυτῶν γίγνεσθαι.

356.

A L I O S in terra, alios in luna) Terram & Lunam accusandi casu, rectius legetur. Græca quidem uerba significant, Solem & Lunam, non Terram & Lunam. τὸς μὲν εἰς ἕλιον, τὸς δὲ εἰς σελλήλιον.

d

DEIN

356.

DEINDE ut huic animanti, &c.) Si Græca uerba sequamur, ita corrigemus: Deinde ut huic animanti principes se ducēsque præberent, uitāque eius pulcherrimē regerent, & gubernarent, nisi si ipse sua culpa sibi aliquid miserie quereret. καὶ πάντ' ὅσα ἀπόλυτα ἐνενοίει ἀπερῆσθαι ἀρχῆν, καὶ κατὰ δύναμιν ἔτι πάλλιστα καὶ ἀειστα τὸ θνιτὸν διακυβεραν ζῶον, ὅτι μὴ κακίαν αὐτὸ ἐαυτοῦ γίγνοισθαι ἀίτιον.

357.

MODO huc, modo illuc) Post hæc uerba, ubi spatium in nostris libris est, amplius LXXX. uersus desiderantur.

357.

CUM ignis oculorum cum eo igne, qui est ob os offusus, se confudit, & cōtulit) Nō nihil deest: nam in Platone sic. Ἐπεὶ τὸ πυρόσωπον πυρὸς, τὰ δὲ τῶν ὀφθαλμῶν πυρὸς τὸ λεῖον καὶ λαμπρὸν ζυμπαρεῖ γίνομενον.

357.

AD INUVANTIA causarum) Lego, Ad iumenta causarum, & ex Maffei libro, & ex Platonis uerbo: quod enim ille dixit, ζυμπαρεῖα; rectè uertit Cicero, ad iumenta causarum.

IN PRIMA CICERONIS

PHILOSOPHIAE PARTE, VBI

erratum est, aut aliquid prætermis-

sum, Lector ita corrigat

& restituat.

Primus numerus paginam, secundus uersum indicat.

Dicturos: sed ad ea. pagina,	qui,	96.1
16. uersu 4.	extremum sit, ita ferri	97.11
cum commouebantur	46.7 delectus, ut aut reijciend.	
definitio, essatum	49.6 103.23	
quem isti tardum	50.3 ad eam non possim	103.26
domum reducerunt	77.19. ne statuatim quidem dicturam	
consentiens, quid repugnans	105.25	
91.4	laudabiles eò referri	107.1
præbens, ea qua effi.	82.27. concordia quadam	108.22
Pomponium. Zeno igitur à se ipse dissi-	dens, se-	
nullo modo	86.16 cūque	113.1
uirtutis incideret	86.18 neque uerò ipsam	116.18
arbitrarentur, hic nec id ullo sed inuidiosam nomē	122.28	
modo fieri posse differre non ut nos non intellig.		
bat, nec uirtutis usum	124.20	
modo, ut superiores, sed Aristoteles, qui uirtutis u-		
ipsum habitum	87.7 sura	126.10
qua quidque	87.23 illi perpetienti.	144.23
uisum appellemus licet	88.1 maioribus tuis, &	147.28
dixisse: breuiter	89.3 beatæ uitæ domina	153.1
quicquam esse	89.31 Epicurus comparet se, si	
omnis, cohortisque	94.20 potest	155.28
hic docendi	94.24 debilitari, dolore fragi	156.7
expetendis, quid fug.	95.15 perceptarum	157.14
expositam, ut ab ipsis, obruentur		160.5

d 2 habe

haberes, ad corpus dices tingit: his nulla 246.30
 pertinere sed 160.31 utiles. at illud latius: est enim
 neq; afferre, quo mel. 167.27 omnis abstin. 253.2
 gloriam, ut ob ea, 176.17 secundæ res sunt maximè, tum
 quosdam, qui quæramus 181.5 maximè Meditari 358.3
 Diogenes censet 184.15 appetas, q; mortalis 360.26
 promotus, uel, ut 185.30 dixi fore, ut 362.14
 dicitur, cõmuni officio 188.9 asp. et e parietinæ quæ 367.2
 Cyro extractum 194.15 lesisse iniuria. Exc. d. 388.5
 ain tandem 195.2 bilis, in corpore morbi 388.
 necesse est, earum 105.4 24
 uitarum nobis 210.31 inueterauerit, 389.8
 initia proponi necesse 213.6 nam pertinet 390.22
 prof. et a, uti idem a. q. ille similibus quoq; uerb. 392.7
 uterentur 213.3 at sine hac glad. 399.1
 cures, at modo 223.9 cõtrariarumq; perferendam,
 auditor Polemo 227.16 aut omnino negl. 400.28
 et i anellis (ex Nonio 228.4 timore. Quæmus licet in
 non continentur? 257.20 sectemur. 401.5
 præter eos, qui eandè 271.23 naturale, quod 403.14
 nam istud ipsum 274.5 miserati, alia inuideti 404.2
 etiam dicimus uiuere 291.5 illud non uideatur 404.7
 inclusas cognoscere 291.28 sic nimis elati 407.17
 cærâ animi putamus 292.27 sapere, quem sanari, 408.16
 deum non uides 296.20 est, ut ei illud quod cupiat
 somno suspensam. 311.19 ostendatur 410.13
 ultra id 320.8 est etiam illud 411.3
 dolore deuictus 341.25 sibi uitia inisse, 412.26
 feruntur, quorum ita 346.29 quæ stabilitatis aliqd. 444.30
 insipientibus omnibus con- uti p. h. cuiusmodi 456.14

ERRA

ERRATA, AVT PRAETER-
 MISSA IN SECUNDA PHI-
 LOSOPHIAE PARTE.

Solum indocti, sed etiam do= Plato sic ad somnum 171.9
 sti pagina, 9. uersu 4 educari turque 177.4
 tam autoritatis 10.26 ergo. Et non. si sign. 178.30
 nihil esset, nisi animus 17.9 Posidonius facit, 194.7
 nisi Chesippum 39.11 proditis, dum 211.30
 talem cõformationem 43.13 faucibus rufis, cantu 219
 itaque Claudius 52.14 audiui. hic apud maio. 225.9
 nobilitatis, auguriorũ 32.25 omittamus 230.31
 recedunt: tũ antecedunt, 67.31 dormire. Iam Pythag. 243.2
 enim cœlo 73.5 abstinere 243.6
 ea est enim, 73.23 quod abhorret 134
 respargit: reflat: Ita 81.24 ista casu non 250.21
 esse possemus, 104.30 ullo somnio 251.2
 non sit 118.1 ista enim aui uolat 252.4
 diuina dicimus, 119.7 quàm solebat 255.26
 numeras deos, eosque 124.15 ponere aliquid 256.16
 genealogijs 126.7 illo naufragio 256.28
 Aegyptij Saitæ 131.22 oēs à phisicis irrid. 264.22
 ut mens, ut spes, ut fides uellet sine præpositis 270.7
 132.8 putat 271.2
 cur quidque ita appellatum tamen isti 156
 sit, 132.30 scriptum est à te de. 278.12
 malæ fortunæ 133.6 nomine à suum 279.27
 mihi tradidit 134.6 seculis compluribus ante
 eum, aut machinam 37.2 280.7
 persequi, idem 144.28 habentur? nihilo. 288.14
 docti probauerunt 147.27 pietas, ubi aut bene 288.28
 equidem noui 150.14 etiam iustitia 290.25

Ain tandem, 292.30 perfectis absolueret, 347.15
 fratris mei germ. 297.27 est autem unus ex omnibus
 publici iuris essent, 309.19 350.23
 dignissima autem dona aues uidebantur: omneis enim or-
 sunt & formæ. 315.18 bes c. q. facilitatis * in
 ius coherendi dato 327.29 flexione uertebat 352.3
 irroganto: de capite 328.12 celeraret: alterum, quod in
 qui eo non ten. 330.9 anticam partem 353.15
 cum uideret eorum 335.24 deos concursiones 353.26
 Consule de C. Carbonis sedi- labuntur, quibusque 253.30
 tione 339.27 principatum, uobisq; 355.11
 sequitur de captis 340.29 dimensæ, & 358.24

PAVLVS MANV-
 TIVS ALDI F. LI-
 TERARVM STV-
 DIOSIS S. P. D.
 *

Sane, quod ego in rem uestram nauare possim, quam
 sexiguum sit, intelligo. Sed quod possum, in eo non cõ-
 mittam ut meum studium, aut diligentiam desideretis. Loc-
 erant obscuriores multi in familiaribus (ut appellantur)
 Ciceronis epistolis: eos, quantum in nobis fuit, dedimus
 operam ut interpretationibus quam potuit breuissimis
 illustraremus. Erant item deprauati, quos emendare cona-
 ti sumus. quid præstiterim, ignoro: uos legendo iudicabi-
 tis. Ut ut autem iudicabitis, gratiam tamen ab ijs, qui gra-
 ti sunt, opinor aliquam inibo: quoniam quidem mihi ue-
 stræ utilitatis cupidissimo non aggrediendi uoluntas de-
 fuerit, sed perficiendi facultas.

Valete.

PAULI

PAULI MANVTII
 SCHOLIA IN FA-
 MILIARES CICE-
 RONIS EPI-
 STOLAS.

*

Ex Epistola I. Libri I.

QVOD commodo Reip. facere possis) Olim
 ita castigauimus, cum aliter in omnibus im-
 pressis legeretur. Sunt autem uerba, quibus
 ueteres utebantur, ut id, quod faciendum de-
 cernerent, ita demum fieri uelle ostenderent, si modo Reip.
 commodo fieri posset. Cæsar lib. I. Comm. Quoniam M.
 Messala, M. Pisonis Coss. Senatus censuisset, uti quicumq;
 Galliam prouinciam obtineret, quod commodo Reip. fa-
 cere posset, Heduos cæterosq; amicos Pop. Ro. defenderet,
 se Heduorum iniurias non neglecturum. Et lib. V. scribit
 Labieno, si Reip. commodo facere posset, cum legione ad
 fines Neruiorum ueniat. Item lib. V. I. Labienum, Trebo-
 numq; si Reip. commodo facere possint, ad eam diem re-
 uertantur. Cicero item ad Brutum, epistola V. Deceui hoc
 amplius, ut tu, si arbitrarere utile fore, & è Rep. esse, per-
 sequerere Dolabellam bello: si minus id commodo Reip. fa-
 cere posses, in ijsdem locis exercitum contineres. Ad Appiũ
 autem epistola VII. lib. I. I. I. Quod, inquit, tuo commodo
 fieri possit, utriusque nostrum magni interest, prius ut te
 conueniam, quam decedas. Et lib. XIII. simili sententiã dixit,
 quod sine molestia tua facere possis. Ad Atticũ autẽ epi-
 stola III. li. I. quod commodo tuo facere poteris, uenias ad id
 tẽpus. Itẽmq; alibi sæpius, quod tuo commodo fiat, quod sine